
органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

Информационный БЮЛЛЕТЕНЬ № 56 (930) от 7 
сентября 2023 

года

1

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.09.2023 № 1213
г. Кирово-Чепецк

Об установлении тарифа (платы) на предоставляемую услугу  
Муниципальным казенным общеобразовательным учреждением 

средней общеобразовательной школой № 6  города Кирово-Чепецка 
Кировской области

В соответствии с Порядком установления тарифа (платы)  на услуги и 
работы, предоставляемые и выполняемые  муниципальным  казенным уч-
реждением муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области в рамках приносящей доходы  деятельности, утвержденным поста-
новлением администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области 20.11.2017 № 1367 (с изменениями, внесенными и 
утвержденными постановлениями администрации муниципального  образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 21.08.2020 № 1038),  ад-
министрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить тариф (плату) на предоставляемую услугу Муниципальным ка-
зенным общеобразовательным учреждением средней общеобразовательной 
школой № 6 города Кирово-Чепецка Кировской области, на одного человека 
за одно занятие:

№ 
п/п

Наименование 
услуги

Продолжительность 
занятия (минут) Тариф, рублей

1. Кружок по обучению 
танцам 120 200

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя главы администрации муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области Т.П. Стародумову. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

4. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего постановления.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2023 года.

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023 № 1215
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Порядка регистрации аттестованных нештатных 
аварийно-спасательных формирований на территории муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от 22.08.1995 № 

151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказом 
МЧС России от 12.03.2018 № 99 «Об утверждении Порядка регистрации ава-
рийно-спасательных формирований», распоряжением Администрации Губер-
натора и Правительства Кировской области от 30.05.2023 № 60 «Об утвержде-
нии Административного регламента предоставления государственной услуги 
«Регистрация аттестованных общественных аварийно-спасательных форми-
рований на территории Кировской области», администрация муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок регистрации аттестованных нештатных аварий-
но-спасательных формирований на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Приложение № 1).

2. Создать комиссию по рассмотрению документов, представляемых для 
регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирова-

ний на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области (Приложение № 2).

3. МКУ «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка (Т.В. Кар-
манов) разместить настоящее постановление на официальном сайте муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 

4. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (И.В. Колегова) обе-
спечить официальное опубликование настоящего постановления.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 04.09.2023 № 1215

ПОРЯДОК
регистрации аттестованных нештатных аварийно-спасательных

формирований на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области»

1. Настоящий Порядок регистрации аттестованных нештатных аварий-
но-спасательных формирований на территории муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – Порядок регистрации) 
определяет организацию учета аттестованных нештатных аварийно-спаса-
тельных формирований (далее – НАСФ) на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

2. Уполномоченным исполнительным органом на территории муниципаль-
ного образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по регистрации 
НАСФ является муниципальное казенное учреждение «Кирово-Чепецкое го-
родское управление гражданской защиты» (далее – регистрирующий орган).

3. Регистрация НАСФ включает в себя:
3.1. прием и регистрацию письменного заявления о регистрации НАСФ;
3.2. рассмотрение заявления о регистрации НАСФ;
3.3. принятие решения о регистрации путем внесения записи в реестр 

НАСФ (далее – реестр) или об отказе в регистрации НАСФ;
3.4. направление заявителю письменного уведомления с информацией о 

регистрации НАСФ либо об отказе в регистрации НАСФ с указанием основа-
ний отказа.

4. Регистрация НАСФ осуществляется регистрирующим органом на основа-
нии заявления о регистрации НАСФ (приложении № 1 к настоящему Порядку 
регистрации).

5. Заявление о регистрации НАСФ подается в регистрирующий орган фи-
зическим или юридическим лицом, учредившим НАСФ (далее - заявитель).

6. К заявлению прилагаются следующие документы:
6.1. копия свидетельства об аттестации на право ведения аварийно-спа-

сательных работ, выданного в соответствии с пунктом 18 Положения о про-
ведении аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных 
формирований, спасателей и граждан, приобретающих статус спасателя, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
22.12.2011 № 1091 «О некоторых вопросах аттестации аварийно-спасатель-
ных служб, аварийно-спасательных формирований, спасателей и граждан, 
приобретающих статус спасателя», заверенная подписью руководителя орга-
низации и печатью (при наличии) организации;

6.2. паспорт НАСФ (приложение № 2 к настоящему Порядку регистрации), 
содержащий информацию о:

наименовании НАСФ;
зоне ответственности НАСФ;
месте дислокации (адресе) и номере телефона НАСФ;
количестве личного состава, в том числе аттестованных спасателей, в 

НАСФ;
дате последней аттестации НАСФ;
возможностях НАСФ по проведению аварийно-спасательных и других не-

отложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право 
ведения аварийно-спасательных работ;

готовности к проведению аварийно-спасательных и других неотложных ра-
бот;

оснащенности НАСФ, в том числе о количестве и видах транспортных 
средств НАСФ, оснащенных (подлежащих оснащению) специальными звуко-
выми и световыми сигналами.

7. Руководитель регистрирующего органа является ответственным за веде-
ние реестра (приложение № 3 к настоящему Порядку регистрации).

8. Записи в реестр производятся лицами, ответственными за ведение ре-
естра.

9. Реестр ведется в электронном виде. Реестровой записи присваивается 
уникальный номер, который должен содержать:

9.1. год формирования реестровой записи;



2

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

9.2. порядковый номер реестровой записи, присваиваемый последователь-
но в соответствии со сквозной нумерацией в пределах календарного года в 
отношении каждого НАСФ.

10. Сведения о регистрации НАСФ представляются регистрирующим ор-
ганом в Главное управление МЧС России по Кировской области (далее – ГУ 
МЧС) в установленном порядке, в том числе посредством единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия, подлежат внесению в еди-
ную информационную базу данных аттестованных нештатных аварийно-спа-
сательных формирований, формируемую уполномоченным структурным под-
разделением ГУ МЧС (далее – единая информационная база), и размещению 
на официальном сайте ГУ МЧС в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

11. Документы для регистрации НАСФ направляются в регистрирующий ор-
ган не позднее 1 месяца с даты аттестации НАСФ, указанной в свидетельстве 
об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ, выданном по 
итогам первичной, периодической или внеочередной аттестации.

12. Нарушение предусмотренного пунктом 11 настоящего Порядка реги-
страции срока является основанием для отказа в приеме документов для ре-
гистрации НАСФ.

13. Срок регистрации НАСФ – 30 рабочих дней со дня регистрации заявле-
ния о регистрации НАСФ.

14. Решение регистрирующего органа оформляется в виде письменного 
уведомления, содержащего информацию о регистрации НАСФ либо об отказе 
в регистрации НАСФ с указанием оснований отказа.

15. Срок выдачи заявителю письменного уведомления, содержащего ин-
формацию о регистрации НАСФ либо об отказе в регистрации НАСФ с указа-
нием оснований отказа – не более 3 рабочих дней со дня внесения в реестр 
записи о регистрации НАСФ, либо со дня подписания уведомления об отказе 
в регистрации НАСФ.

16. В реестр подлежат внесению следующие сведения об НАСФ:
16.1. наименование НАСФ;
16.2. зона ответственности НАСФ;
16.3. дата создания НАСФ;
16.4. место дислокации (адрес) и номер телефона НАСФ;
16.5. количество личного состава, в том числе аттестованных спасателей, 

в НАСФ;
16.6. дата последней аттестации НАСФ;
16.7. возможности по проведению НАСФ аварийно-спасательных и других 

неотложных работ в соответствии со свидетельством об аттестации на право 
ведения аварийно-спасательных работ;

16.8. готовность к проведению аварийно-спасательных и других неотлож-
ных работ;

16.9. наличие и количество специалистов;
16.10. количество и виды транспортных средств НАСФ, в том числе осна-

щенных (подлежащих оснащению) специальными звуковыми и световыми 
сигналами.

17. Основаниями для отказа в регистрации НАСФ являются:
17.1. представление неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктом 6 настоящего Порядка регистрации;
17.2. наличие в представленных документах неполных или недостоверных 

сведений;
17.3. наличие в заявлении и (или) документах исправлений и повреждений, 

которые не позволяют однозначно истолковать их содержание.
18. В случае отказа в регистрации либо непредставления информации по 

итогам первичной аттестации НАСФ в регистрирующий орган в течение уста-
новленного в пункте 11 настоящего Порядка регистрации срока сведения об 
НАСФ не включаются в реестр.

19. При непредставлении информации по итогам периодической (внеоче-
редной) аттестации ранее зарегистрированного НАСФ в регистрирующий ор-
ган в течение установленного в пункте 11 настоящего Порядка регистрации 
срока сведения об НАСФ подлежат исключению из реестра, а также из единой 
информационной базы.

___________________

Приложение № 1
к Порядку регистрации НАСФ 

  

(наименование регистрирующего органа)
  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу зарегистрировать аттестованное нештатное аварийно-спасательное 

формирование (далее – НАСФ):

                                                                                                                              
(полное и сокращенное наименование НАСФ, организационно-правовая 

форма, адрес места нахождения и телефон)

                                                                                                                         
                                                                                                                         
                                                                                                                         
Сведения об аттестации НАСФ:
                                                                                                                        

(номер бланка свидетельства об аттестации, дата)
Уведомление о регистрации аттестованной НАСФ прошу:
                                                                                                                                

(направить по почте (почтовый индекс и адрес) либо вручить лично)

 
                                                                                                                                
(должность лица, подписавшего заявление)         (подпись, м.п.)        (фамилия, инициалы)

«___»___________ 20_____ г.

П
ри

ло
же

ни
е 

№
 2

к 
П

ор
яд

ку
 р

ег
ис

тр
ац

ии
 Н

АС
Ф

 
П

ас
по

рт
ат

те
ст

ов
ан

но
го

 н
еш

та
тн

ог
о 

ав
ар

ий
но

-с
па

са
те

ль
но

го
 ф

ор
м

ир
ов

ан
ия

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

(п
ол

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 а
ва

ри
йн

о-
сп

ас
ат

ел
ьн

ог
о 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ия
)

Зо
на

 о
тв

ет
ст

ве
нн

ос
ти

 (в
 с

оо
тв

ет
ст

ви
и 

с 
ка

рт
ой

 
(к

ар
та

м
и)

 з
он

ы
 о

тв
ет

ст
ве

нн
ос

ти
 Н

АС
Ф

 

Да
та

 с
оз

да
ни

я 
Н

АС
Ф

 (ч
ис

ло
, м

ес
яц

, г
од

)
Н

аи
м

ен
ов

ан
ие

, д
ат

а 
и 

но
м

ер
 д

ок
ум

ен
та

 о
 

со
зд

ан
ии

 Н
АС

Ф
П

ол
но

е 
и 

со
кр

ащ
ен

но
е 

на
им

ен
ов

ан
ие

 у
чр

ед
ит

ел
я

 
 

 

М
ес

то
 д

ис
ло

ка
ци

и:
Н

ас
ел

ен
ны

й 
пу

нк
т:

Ул
иц

а:
До

м
:

П
оч

то
вы

й 
ин

де
кс

:

Те
ле

ф
он

 (ф
ак

с)
 н

ач
ал

ьн
ик

а,
 д

еж
ур

но
го

, а
др

ес
 э

ле
кт

ро
нн

ой
 п

оч
ты

:
 

Ко
ли

че
ст

во
 з

да
ни

й 
(с

тр
ое

ни
й)

О
бщ

ая
 п

ло
щ

ад
ь,

 к
в.

 м
О

сн
ов

ан
ия

 п
ол

ьз
ов

ан
ия

 з
да

ни
ям

и

 
 

 

Ук
ом

пл
ек

то
ва

нн
ос

ть
 

ли
чн

ы
м

 с
ос

та
во

м
, ч

ел
ов

ек

Вс
ег

о 
ат

те
ст

ов
ан

ны
х 

сп
ас

ат
ел

ей
, 

че
ло

ве
к

в 
то

м
 ч

ис
ле

, п
о 

кл
ас

са
м

 к
ва

ли
ф

ик
ац

ии
, ч

ел
ов

ек



3

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

по
 ш

та
ту

по
 с

пи
ск

у
сп

ас
а-

те
ль

3 
кл

ас
са

2 
кл

ас
са

1 
кл

ас
са

м
еж

ду
на

ро
дн

ог
о 

кл
ас

са

 
 

 
 

 
 

 
 

С
ви

де
те

ль
ст

во
 о

б 
ат

те
ст

ац
ии

 н
а 

пр
ав

о 
ве

де
ни

я 
ав

ар
ий

но
-

сп
ас

ат
ел

ьн
ы

х 
ра

бо
т 

(А
С

Р)

(д
ат

а,
 н

ом
ер

)

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 а

тт
ес

та
ци

он
но

й 
ко

м
ис

си
и

Ре
кв

из
ит

ы
 р

еш
ен

ия
 а

тт
ес

та
ци

он
но

й 
ко

м
ис

си
и 

(д
ат

а,
 н

ом
ер

)

 
 

 

 

I. Возможности НАСФ по проведению АСР и осуществлению иных видов 
деятельности:

Осуществляемые виды АСР:

горноспасательные

газоспасательные

противофонтанные

поисково-спасательные

АСР, связанные с тушением 
пожаров

по ликвидации медико-санитарных 
последствий чрезвычайных 
ситуаций

по ликвидации разливов нефти и 
нефтепродуктов

по ликвидации последствий 
радиационных аварий

Иные виды деятельности в 
соответствии с разрешительными 
документами

 II. Готовность по проведению АСР:

Режим дежурства 
спасателей

(круглосуточный или 
часы работы)

 
Время сбора 

дежурной смены 
(минут)

 

Количество 
спасателей в 

дежурной смене, 
человек

 

Готовность 
НАСФ к отправке 

в район 
чрезвычайной 

ситуации (минут)

 

Количество 
медицинских 

работников в смене, 
человек

 
Период 

автономной 
работы (суток)

 

Наличие договора с 
авиапредприятиями 

на переброску в 
район чрезвычайной 

ситуации

 

  III. Количество специалистов:

Водолаз Парашютист Взрывник Газоспасатель Кинолог Водитель

  IV. Оснащенность

Наименование технических 
средств

Количество
Основания 

пользованияпо штату в 
наличии

1 2 3 4

Автотранспорт

Легковые автомобили/из них 
оснащенные специальными 
звуковыми и световыми 
сигналами

   

Грузовые автомобили/ из них 
оснащенные специальными 
звуковыми и световыми 
сигналами

   

Автобусы/из них оснащенные 
специальными звуковыми и 
световыми сигналами

   

Пожарные автомобили (осн./
спец.)    

Аварийно-спасательные 
машины (мотоциклы)/из них 
оснащенные специальными 
звуковыми и световыми 
сигналами

   



4

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

Снегоболотоходы    

Транспортные средства 
повышенной проходимости    

Медицинские автомобили/
из них оснащенные 
специальными звуковыми и 
световыми сигналами

   

Инженерная техника

Подъемные краны    

Трактора, бульдозеры    

Экскаваторы    

Летательные аппараты

Вертолеты    

Самолеты    

Беспилотные летательные 
аппараты    

Спасательные суда

Спасательные буксирные суда    

Водолазные суда    

Суда, катера и плавсредства, 
предназначенные для работ 
по ликвидации разливов 
нефти и нефтепродуктов

   

Средства связи

Радиостанции носимые    

Радиостанции стационарные    

Радиостанции автомобильные    

Спутниковые системы связи    

Средства обнаружения пострадавших

Оптико-телевизионные 
системы    

Акустические приборы    

Электромагнитные приборы    

Тепловизоры    

Средства защиты органов дыхания и кожи

Дыхательные аппараты    

Противогазы    

Костюмы защитные    

Приборы химического и радиационного контроля

Приборы химического 
контроля (газоанализаторы)    

Дозиметры    

Аварийно-спасательный инструмент

Гидравлический аварийно-
спасательный инструмент    

Бетоноломы    

Пневмодомкраты    

Электропилы    

Бензопилы    

Электроножницы    

Переносные электростанции    

Электро- и газосварочное 
оборудование    

Углошлифовальные машинки    

Пожарно-техническое оборудование

Комплекты боевой одежды и 
снаряжения пожарного    

Ранцевые установки 
пожаротушения    

Огнетушители    

Мотопомпы пожарные    

Пожарные рукава:

51 мм/66 мм/77 мм (м)

   

Стволы пожарные ручные    

Пенообразователи    

Порошок огнетушащий    

Средства десантирования с летательных аппаратов

Парашютно-грузовые системы    

Парашюты    

Плавсредства

Катера, моторные лодки    

Весельные лодки, шлюпки    

Плоты спасательные    

Суда на воздушной подушке    

Спасательные жилеты/
спасательные круги    

Имущество для ликвидации разливов нефти

Боны морские    

Боны самонадувные    

Нефтетрал    

Скиммеры    

Устройство для распыления 
сорбентов    

Сорбент    

Плавучая емкость для 
нефтесодержащих вод    

Водолазное оборудование

Водолазная барокамера 
(барокомплекс)    

Средства обеспечения 
водолазных спусков    

Компрессоры    

Вентилируемое водолазное 
снаряжение    

Автономное водолазное 
снаряжение    

Подводное телевидение    

Подводное освещение    

Средства подводной связи    

Имущество для подводно-технических и судоподъемных работ

Средства для подводных 
работ с грунтом    

Средства для подводной 
сварки/резки    

Телеуправляемый 
необитаемый подводный 
аппарат

   



5

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

Водолазный гидравлический 
инструмент    

Средства водоотлива    

Переносные электростанции    

Горное, альпинистское снаряжение

Альпинистские страховочные 
системы    

Спусковые устройства    

Зажимы альпинистские    

Веревка (м)    

Лебедки    

Средства обнаружения и обезвреживания взрывчатых веществ

Металлодетекторы, 
миноискатели    

Комплекты разминирования    

Медицинское имущество

Набор, укладка, комплект для 
оказания первой помощи    

Средства иммобилизации 
и транспортировки 
пострадавших

   

Средства жизнеобеспечения

Надувные модули    

Палатки    

Мешки спальные    

Оборудование для 
приготовления пищи    

Средства освещения    

Служебные животные

Собаки поисковой 
кинологической службы    

Собаки минно-розыскной 
службы    

Собаки горно-лавинной 
службы    

Собаки иных специализаций    

Лошади    

Другое оборудование и снаряжение

    
   
Начальник НАСФ ____________________________________________
                                       (Ф.И.О., подпись, печать (при наличии)
Председатель комиссии по аттестации
АСС (НАСФ) и спасателей ______________________________________
                                                     (подпись, печать комиссии)

П
ри

ло
же

ни
е 

№
 3

к 
П

ор
яд

ку
 р

ег
ис

тр
ац

ии
 Н

АС
Ф

 
РЕ

ЕС
ТР

ат
те

ст
ов

ан
ны

х 
не

ш
та

тн
ы

х 
ав

ар
ий

но
-с

па
са

те
ль

ны
х 

ф
ор

м
ир

ов
ан

ий
 н

а 
те

рр
ит

ор
ии

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я 

«Г
ор

од
 К

ир
ов

о-
Че

пе
цк

» 
Ки

ро
вс

ко
й 

об
ла

ст
и

№ п/
п

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 А

ва
ри

йн
о-

сп
ас

ат
ел

ьн
ог

о
ф

ор
м

ир
ов

ан
ия

Ад
ре

с,
 т

ел
еф

он
Уч

ре
ди

те
ль

Ко
ли

че
ст

во
 л

ич
но

го
 

со
ст

ав
а 

Н
Н

АС
Ф

Н
ал

ич
ие

 и
 

ко
ли

че
ст

во
 

сп
ец

иа
ли

ст
ов

Ви
д

ра
бо

т

Зо
на

 
от

ве
тс

тв
ен

но
ст

и
Н

АС
Ф

Да
та

 с
оз

да
ни

я 
Н

АС
Ф

Ат
те

ст
ац

ия

Вс
ег

о
(ч

ел
)

в 
то

м
 ч

ис
ле

 
ат

те
ст

ов
ан

ны
е 

сп
ас

ат
ел

и

№
 и

 д
ат

а 
ак

та
 а

т-
те

ст
ац

ии
, 

ре
ги

ст
ра

-
ци

он
ны

й 
но

м
ер

№
 

бл
ан

ка
С

ро
к 

де
йс

тв
ия

О
сн

ащ
ен

но
ст

ь
Го

то
вн

ос
ть

 к
 п

ро
ве

де
ни

ю
 

АС
Р 

(м
ин

)
№

ре
ес

тр
ов

ой
 з

ап
ис

и

Ав
то

тр
ан

сп
ор

т
пл

ав
ср

ед
ст

ва
св

яз
ь

АС
И

П
ТВ

Во
до

ла
зн

ое
 

об
ор

уд
ов

ан
ие

вс
ег

о 
(е

д.
)

в 
то

м
 ч

ис
ле

 о
сн

ащ
ен

ны
е 

сп
ец

 
си

гн
ал

ам
и



6

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

 Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 04.09.2023 № 1215

СОСТАВ
комиссии по рассмотрению документов, представляемых для регистрации 

аттестованных нештатных аварийно-спасательных формирований на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 
Председатель: первый заместитель главы администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
Заместитель председателя: начальник МКУ «Кирово-Чепецкое городское 

управление гражданской защиты»
Члены комиссии:
Начальник поисково-спасательного отряда МКУ «Кирово-Чепецкое 

городское управление гражданской защиты»
Начальник единой дежурно-диспетчерской службы МКУ «Кирово-Чепецкое 

городское управление гражданской защиты»

__________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023 № 1216
г. Кирово-Чепецк

О подготовке населения муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в области гражданской 

обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны», постановления Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготов-
ке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без граждан-
ства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановления Правительства Кировской области от 13.04.2020 
№ 170-П «Об утверждении Положения о подготовке населения Кировской об-
ласти в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», администрация муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о подготовке населения муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера. Прилагается.

2. Признать пункт 1 постановления администрации муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 06.12.2018 № 1354 «О 
подготовке населения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области в области гражданской обороны и защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера» утратившим силу.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области обеспечить офици-
альное опубликование настоящего постановления.

4. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслужи-
вания» города Кирово-Чепецка Кировской области разместить настоящее 
постановление на официальном сайте муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального.

Глава администрации О.С. Зыкина

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 04.09.2023 № 1216

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области в области гражданской обороны и защиты 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
1. Общие положения

1.1. Положение о подготовке населения муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – город Кирово-Чепецк) в об-
ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера (далее - Положение) определяет порядок, задачи и 
формы подготовки граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, проживающих на территории города Кирово-Чепецка, 
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера, группы населения города Кирово-Чепецка, 
подлежащие обязательной подготовке, а также функции администрации муни-
ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - 
администрация муниципального образования) и организаций в сфере органи-
зации и осуществления подготовки населения в области гражданской обороны 
и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

1.2. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера осуществляется в рамках единой системы подготовки населения в об-
ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера.
2. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области гражданской 

обороны
2.1. Основными задачами подготовки населения города Кирово-Чепецка в 

области гражданской обороны являются:
2.1.1. Изучение способов защиты от опасностей, возникающих при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных си-
туациях природного и техногенного характера, порядка действий по сигналам 
оповещения, приемов оказания первой помощи, правил пользования коллек-
тивными и индивидуальными средствами защиты, освоение практического 
применения полученных знаний.

2.1.2. Совершенствование навыков по организации и проведению меропри-
ятий по гражданской обороне.

2.1.3. Выработка умений и навыков для проведения аварийно-спасатель-
ных и других неотложных работ.

2.1.4. Овладение личным составом нештатных аварийно-спасательных 
формирований (далее ‒ НАСФ), нештатных формирований по обеспечению 
выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее ‒ НФГО) и спаса-
тельных служб приемами и способами действий по защите населения, мате-
риальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситу-
ациях природного и техногенного характера.

2.2. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области гражданской 
обороны организуется и осуществляется по следующим группам:

2.2.1. Глава администрации муниципального образования и руководители 
организаций.

2.2.2. Работники администрации муниципального образования и организа-
ций, включенные в состав структурных подразделений, уполномоченных на 
решение задач в области гражданской обороны, эвакуационных комиссий, 
а также комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования 
объектов экономики (далее ‒ работники гражданской обороны), преподавате-
ли предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Без-
опасность жизнедеятельности» организаций, осуществляющих образователь-
ную деятельность по основным общеобразовательным программам.

2.2.3. Личный состав НАСФ, НФГО и спасательных служб.
2.2.4. Физические лица, вступившие в трудовые отношения с работодате-

лем.
2.2.5. Обучающиеся организаций, осуществляющих образовательную де-

ятельность по основным общеобразовательным программам (далее ‒ обу-
чающиеся).

2.2.6. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работода-
телем.

2.3. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области гражданской 
обороны осуществляется по формам подготовки в области гражданской обо-
роны (по группам лиц, подлежащих подготовке) согласно приложению к Поло-
жению о подготовке населения в области гражданской обороны, утвержден-
ному постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 
841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области граждан-
ской обороны».

2.4. Подготовка населения в области гражданской обороны является обя-
зательной и проводится в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по основным общеобразовательным программам, образова-
тельным программам среднего профессионального образования и образова-
тельным программам высшего образования, в учебно-методическом центре 
Кировской области и в других организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 
области гражданской обороны, по месту работы, учебы и месту жительства 
граждан.

2.5. Повышение квалификации или курсовое обучение в области граждан-
ской обороны главы администрации муниципального образования, работни-
ков гражданской обороны, руководителей организаций, отнесенных в установ-
ленном порядке к категориям по гражданской обороне, а также организаций, 
продолжающих работу в военное время, проводится не реже одного раза в 5 
лет, повышение квалификации преподавателей предмета «Основы безопас-
ности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность - не реже од-
ного раза в 3 года. Для указанных категорий лиц, впервые назначенных на 
должность, повышение квалификации в области гражданской обороны прово-
дится в течение первого года работы.

2.6. Подготовка групп населения, указанных в подпунктах 2.2.1 ‒ 2.2.4 пун-
кта 2.2 настоящего Положения, в организациях, осуществляющих образова-
тельную деятельность по дополнительным профессиональным программам в 
области гражданской обороны, в том числе в учебно-методическом центре Ки-
ровской области, а также в организациях по месту работы граждан и на курсах 



7

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

гражданской обороны по программам курсового обучения в области граждан-
ской обороны осуществляется по соответствующим программам, разрабаты-
ваемым на основе примерных дополнительных профессиональных программ 
в области гражданской обороны и примерных программ курсового обучения 
в области гражданской обороны, утверждаемых Министерством Российской 
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и лик-
видации последствий стихийных бедствий.

2.7. Подготовка в области гражданской обороны обучающихся осуществля-
ется в соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и с учетом соответствующих примерных основных образователь-
ных программ.

3. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

3.1. Основными задачами подготовки населения города Кирово-Чепецка в 
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного харак-
тера (далее ‒ чрезвычайные ситуации) являются:

3.1.1. Обучение населения города Кирово-Чепецка правилам поведения, 
основным способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, приемам 
оказания первой помощи пострадавшим, правилам пользования коллектив-
ными и индивидуальными средствами защиты.

3.1.2. Совершенствование знаний, умений и навыков населения города Ки-
рово-Чепецка в области защиты от чрезвычайных ситуаций в ходе проведения 
учений и тренировок по защите от чрезвычайных ситуаций.

3.1.3. Выработка у руководителей организаций навыков управления силами 
и средствами, входящими в состав территориальной подсистемы единой госу-
дарственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
(далее ‒ территориальная подсистема РСЧС).

3.1.4. Совершенствование практических навыков председателя комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению по-
жарной безопасности муниципального образования, а также председателей 
комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обе-
спечению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит 
решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных си-
туаций (далее ‒ председатели комиссий муниципального образования и ор-
ганизаций), в организации и проведении мероприятий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3.1.5. Практическое усвоение работниками организаций, в полномочия ко-
торых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций (далее ‒ уполномоченные работники), в ходе учений и 
тренировок порядка действий при различных режимах функционирования 
областной территориальной подсистемы РСЧС, а также при проведении ава-
рийно-спасательных и других неотложных работ.

3.2. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций организуется и осуществляется по следующим груп-
пам:

3.2.1. Глава администрации муниципального образования и руководители 
организаций.

3.2.2. Уполномоченные работники.
3.2.3. Председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвы-

чайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Кирово-Че-
пецка и организаций.

3.2.4. Физические лица, состоящие в трудовых отношениях с работодате-
лем.

3.2.5. Физические лица, осваивающие основные общеобразовательные 
программы, образовательные программы среднего профессионального обра-
зования и образовательные программы высшего образования.

3.2.6. Физические лица, не состоящие в трудовых отношениях с работода-
телем.

3.3. Подготовка населения города Кирово-Чепецка в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций осуществляется по формам подготовки и с перио-
дичностью, установленными Положением о подготовке граждан Российской 
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера».

3.4. Подготовка населения города Кирово-Чепецка к действиям в чрезвы-
чайных ситуациях осуществляется в организациях, в том числе в организа-
циях, осуществляющих образовательную деятельность, по месту жительства, 
а также с использованием специализированных технических средств опове-
щения и информирования населения в местах массового пребывания людей.

Руководители органов местного самоуправления и организаций проходят 
подготовку к действиям в чрезвычайных ситуациях в образовательных органи-
зациях по основным профессиональным образовательным программам.

4. Организация подготовки населения города Кирово-Чепецка
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера
4.1. В целях организации и осуществления подготовки населения города 

Кирово-Чепецка в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных 
ситуаций:

4.1.1. Администрация муниципального образования:
4.1.1.1. Осуществляет планирование мероприятий по подготовке населе-

ния города Кирово-Чепецка в области гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций.

4.1.1.2. Организует и проводит учебно-методические сборы, учения, трени-
ровки и другие плановые мероприятия по гражданской обороне.

4.1.1.3. Организует и осуществляет информирование населения города Ки-

рово-Чепецка области и пропаганду знаний в области гражданской обороны, 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций, в том числе обеспечения безо-
пасности людей на водных объектах.

4.1.1.4. Осуществляет контроль за ходом и качеством подготовки населе-
ния в области гражданской обороны.

4.1.1.5. Организует курсовое обучение руководителей организаций, кото-
рые находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к 
категориям по гражданской обороне, а также организаций, продолжающих ра-
боту в военное время.

4.1.2. Администрация муниципального образования и организации осу-
ществляют подготовку соответствующих категорий населения города Киро-
во-Чепецка в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвы-
чайных ситуаций в пределах полномочий, установленных законодательством 
Российской Федерации.

4.2. Финансовое обеспечение подготовки населения города Кирово-Че-
пецка в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных 
ситуаций осуществляется в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации.

_________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023 № 1217
г. Кирово-Чепецк

О создании учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям на территории муниципального

 образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О граждан-
ской обороне», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 
02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в 
области гражданской обороны», постановления Правительства Российской 
Федерации от 18.09.2020 № 1485 «О подготовке граждан Российской Фе-
дерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановления 
Правительства Кировской области от 13.04.2020 № 170-П «Об утверждении 
Положения о подготовке населения Кировской области в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера» в целях решения задач по подготовке неработающего населения в 
области безопасности жизнедеятельности, администрация муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об учебно-консультационных пунктах по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям для подготовки неработающего населе-
ния (Приложение № 1).
2. Утвердить Программу подготовки неработающего населения в области 
гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на террито-
рии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(Приложение № 2).
3. Создать на базе МУП «Городская управляющая жилищно-эксплуатацион-
ная компания № 6» учебно-консультационный пункт по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) для подготовки населения, не со-
стоящего в трудовых отношениях с работодателем.
4. МКУ «Кирово-Чепецкое городское управление гражданской защиты» (Ани-
симов В.Н.) организовать методическое руководство деятельностью УКП.
5. Департаменту финансов администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Шавлова Г.Г.) ежегодно предусма-
тривать в бюджете финансовые средства на финансирование деятельности и 
материально-техническое обеспечение деятельности УКП.
6. Признать утратившим силу пункты 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8 постановления адми-
нистрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 17.08.2009 № 1459 «Об утверждении Положения об учебно-кон-
сультационных пунктах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк».
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава администрации О.С. Зыкина



8

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 04.09.2023 № 1217

ПОЛОЖЕНИЕ
об учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям на территории муниципального 
образования муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области
I. Общие положения

Учебно-консультационные пункты по гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям (далее – УКП) создаются в соответствии с требованиями 
Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и 
Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и тер-
риторий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 
постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 
«Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, 
иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Прави-
тельства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1485 от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны».

Учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и чрезвычайным 
ситуациям – специально оборудованное помещение для проведения меро-
приятий по подготовке населения, не состоящего в трудовых отношениях с 
работодателем (далее - неработающее население) по вопросам действий 
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и военных конфликтов, а 
также оказания консультационных услуг другим группам населения в области 
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

II. Основные задачи УКП
Основными задачами УКП являются:
- подготовка неработающего населения в соответствии с Программой обу-

чения неработающего населения в области гражданской обороны и защиты от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (да-
лее – Программа);

- выработка у неработающего населения практических навыков действий в 
условиях чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени;

- повышение уровня морально-психологического состояния неработающе-
го населения в условиях угрозы и возникновения чрезвычайных ситуаций, а 
также при ликвидации их последствий;

- пропаганда важности и необходимости всех мероприятий в области безо-
пасности жизнедеятельности в современных условиях.

III. Организация работы УКП
Создание и организация деятельности УКП осуществляется в соответ-

ствии с постановлением администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области «О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области».

Общее руководство подготовкой неработающего населения осуществляет 
администрация муниципального образования.

Непосредственным организатором деятельности УКП, подготовки нерабо-
тающего населения является руководитель организации, на базе которой соз-
дан УКП (далее – руководитель организации).

Руководитель организации издает приказ (распоряжение), в котором опре-
деляет:

- место расположения УКП и других помещений, используемых для подго-
товки неработающего населения;

- порядок работы УКП;
- организацию проведения занятий, консультаций, тренировок и т.д.;
- должностных лиц УКП и лиц, привлекаемых для проведения занятий, кон-

сультаций и других мероприятий по обучению неработающего населения;
- порядок обеспечения УКП учебно-методической литературой, учебными 

пособиями и техническими средствами обучения;
- план работы УКП на год;
- другие организационные вопросы.
Подготовка неработающего населения осуществляется, по возможности, 

круглогодично. Для проведения занятий обучаемые объединяются в учебные 
группы по 15-20 человек, которые создаются из числа жителей одного дома 
(нескольких малых домов или подъездов). При создании учебных групп же-
лательно учитывать возраст, состояние здоровья, уровень подготовки обуча-
емых вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций. 
В каждой из учебных групп назначается старший, как правило, из числа офи-
церов, прапорщиков запаса, активистов и ветеранов гражданской обороны.

IV. Формы обучения неработающего населения в УКП
Подготовка неработающего населения в УКП осуществляется путем:
- проведения занятий по рабочей программе подготовки неработающего 

населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуа-
ций (далее – рабочая программа). Руководитель организации имеет право на 
основе Примерной программы, разрабатывать рабочую программу, с учетом 
местных условий и подготовленности обучаемых, без сокращения количества 
часов на обучение, а также проведение занятий в рамках программы может 
быть частично заменено предоставлением обучающимся учебно-методиче-
ского обеспечения в форме памяток, листовок, просмотра фильмов и др.;

- проведения пропагандистских и агитационных мероприятий (бесед, лек-

ций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показов учебных фильмов);
- распространения памяток, листовок, буклетов, пособий по тематике безо-

пасности жизнедеятельности;
- самостоятельного изучения населением учебного материала (памяток, 

листовок, буклетов, пособий), прослушивания радиопередач и просмотра 
телевизионных передач и телефильмов по тематике безопасности жизнеде-
ятельности;

- участия в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от 
чрезвычайных ситуаций.

Большую часть учебного времени следует отводить практическим заня-
тиям и тренировкам, в ходе которых необходимо отрабатывать действия по 
сигналам оповещения, правила пользования средствами индивидуальной и 
коллективной защиты, оказания само- и взаимопомощи, порядок проведения 
эвакуационных мероприятий. 

Продолжительность занятий одной группы – 1-2 часа в день.
В конце учебного года проводится итоговое занятие методом беседы в со-

четании с выполнением практических нормативов по выполнению приемов 
оказания первой помощи и пользования средствами индивидуальной и кол-
лективной защиты.

Для проведения занятий и консультаций, помимо сотрудников УКП, могут 
привлекаться специалисты управляющих компаний, консультанты из чис-
ла активистов гражданской обороны, прошедших подготовку в специальных 
учебных заведениях. По медицинским темам и по вопросам психологической 
подготовки занятия проводят работники органов здравоохранения.

Контроль за работой УКП осуществляют должностные лица администрации 
муниципального образования и работники МКУ «Кирово-Чепецкое городское 
управление гражданской защиты».

V. Учебно-материальная база УКП
Учебно-материальную базу УКП составляют учебные классы, учебные пун-

кты и уголки по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям.
В помещении УКП целесообразно разместить: 3-4 информационных стен-

да, технические средства обучения (телевизор; проекционную аппаратуру, 
приемник радиовещания, ноутбук), образцы СИЗ (противогазы гражданские 
взрослые и детские, камера защитная детская, респираторы), образцы ме-
дицинского имущества и средств обеззараживания (КИМГЗ, ватно-марлевые 
повязки, противопыльные тканевые маски, индивидуальные противохимиче-
ские пакеты, пакеты перевязочные индивидуальные), огнетушители, приборы 
радиационной и химической разведки; тренажер для обучения навыкам ока-
зания первой помощи пострадавшим в экстремальных ситуациях; подшивки 
журналов «Гражданская защита», «Военные знания», «Основы безопасности 
жизнедеятельности», «112 Единая служба спасения» (за прошлый и текущий 
год); комплекты памяток и рекомендаций населению по действиям при угро-
зе и возникновении чрезвычайных ситуаций; учебно-методические пособия и 
другие информационные материалы.

Информативность стендов должна быть современной, доступной для пони-
мания, достаточной для самостоятельного усвоения материала и содержать 
следующие тематические разделы:

- классификация чрезвычайных ситуаций, причины их возникновения, ос-
новные характеристики, поражающие факторы;

- права и обязанности граждан по гражданской обороне и защите от чрез-
вычайных ситуаций;

- порядок действий по сигналу оповещения гражданской обороны «Внима-
ние всем!»;

- средства индивидуальной и коллективной защиты;
- порядок и правила проведения эвакуации;
- действия населения при чрезвычайных ситуациях природного и техноген-

ного характера, военных конфликтах;
- правила оказания само- и взаимопомощи при травмах, кровотечениях, 

ожогах и т.д.;
- действия населения при угрозе и совершении террористических актов;
- обеспечение пожарной безопасности;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах.
Оснащение УКП, содержание стендов должно быть просто в оформлении, 

доступно в понимании, должно убеждать людей в реальности защиты от по-
ражений при возникновении чрезвычайных ситуаций, воспитывать высокие 
морально-психологические качества. Каждый посетивший УКП должен полу-
чить конкретную и исчерпывающую информацию о возможных чрезвычайных 
ситуациях в районе его проживания, о защитных сооружениях, местах укрытия 
и маршрутах следования к ним, адреса пунктов выдачи средств индивидуаль-
ной защиты, порядке эвакуации и порядке оказания первой помощи постра-
давшим при различных чрезвычайных ситуациях.

VI. Документация УКП
УКП должны иметь следующую документацию:
- постановление администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области «О создании учебно-консультационных 
пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»;

- положение об УКП;
- программа подготовки неработающего населения;
- приказ руководителя организации, при котором создан УКП, об организа-

ции работы УКП (Приложение № 1 к Положению об УКП);
- план работы УКП на год (Приложение № 2 к Положению об УКП);
- распорядок работы УКП (Приложение № 3 к Положению об УКП);
- расписание занятий и консультаций на год;
- журналы учета проведения занятий и консультаций (Приложение № 4 к 

Положению об УКП);
- журналы учета посещаемости мероприятий в УКП (Приложение № 5 к По-

ложению об УКП);



9

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

- функциональные обязанности начальника УКП (Приложение № 6 к Поло-
жению об УКП).

___________

Приложение № 1
к Положению об УКП

Образец
ПРИКАЗ (РАСПОРЯЖЕНИЕ)

__________________       
№ __________
г. _______________________

Об организации работы учебно-консультационного пункта 
по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям для обучения 

неработающего населения
Во исполнение постановления администрации муниципального образова-

ния __________________________________ от ________ № ______ «О созда-
нии учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и чрезвычай-
ным ситуациям на территории муниципального образования ______________
___________________» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В целях обучения неработающего населения в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера создать учебно-консультационный пункт по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям (далее – УКП) и назначить его начальником 

______________________________________________________________.
(занимаемая должность, ФИО)
2. Для проведения занятий в УКП и размещения учебно-материальной базы 

УКП оборудовать помещение ________________________________.
3. Назначить в состав УКП консультанта (ов):
_________________________________________________________.
(занимаемая должность, ФИО)
4. Начальнику УКП в срок:
до _______________ совместно с главным бухгалтером составить смету 

расходов на приобретение необходимого оборудования и имущества для ос-
нащения УКП, составить и отправить заявку в отдел по делам ГО, ЧС и ПБ 
муниципального образования _______________________________________;

до ______________ оборудовать помещение для проведения занятий в 
УКП в соответствии с требованиями Положения об УКП, утвержденного поста-
новлением администрации муниципального образования _________________
_________________ от ________ № ______ «О создании учебно-консультаци-
онных пунктов по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям на терри-
тории муниципального образования _________________________________»;

до _____________ разработать и представить на утверждение:
план работы УКП на 20__ год;
распорядок работы УКП;
функциональные обязанности начальника и консультанта УКП;
до _____________ оформить:
журналы учета проведения занятий и консультаций;
журналы учета проведения занятий по группам.
4. Начальнику УКП ежегодно осуществлять подписку на журналы «Граждан-

ская защита», «Военные знания».
5. Приказ довести под роспись до персонала ТСЖ «_______________» в 

части касающейся.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

__________

Приложение № 2
к Положению об УКП

Образец
Утверждаю

Руководитель ТСЖ «название»
_______________

«____» ____________ 20 ___г.
ПЛАН

работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям ТСЖ «__________» на 20__ год

по подготовке неработающего населения

№ п/п Дата 
проведения Наименование темы Вид 

занятия
Количество

часов

1. 10.11.

Нормативное 
правовое 

регулирование 
в области 

безопасности 
жизнедеятельности.

Беседа 1

Примечание: занятия и консультации проводятся в дни и часы, определен-
ные распорядком дня.
Начальник УКП ТСЖ «_________»

Приложение № 3
к Положению об УКП

Образец
Утверждаю

Руководитель ТСЖ «название»
_______________

«____» ____________ 20 ___г.
РАСПОРЯДОК

работы учебно-консультационного пункта по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям ТСЖ «____________________»

Понедельник с 15.00 до 18.00 
Вторник с 15.00 до 18.00 
Четверг с 08.00 до 12.00 
Пятница с 08.00 до 12.00
Начальник УКП ТСЖ «_________»     

Приложение № 4
к Положению об УКП

Образец
ЖУРНАЛ

учета проведения занятий и консультаций учебно-консультационного 
пункта по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

ТСЖ «___________» в 20__ году

№ 
п/п

Дата Наименование 
мероприятия 

(занятие, 
консультация и 

др.). Тема 

Группа №
(кол-во 

человек на 
консультации)

Преподаватель
(консультант)

Ф.И.О.

Роспись

1 2 3 4 5 6

Примечание: журнал ведется в течение года. Объем не менее 10-15 листов. 
Учтен, пронумерован, прошнурован.
Начальник УКП ТСЖ «_________»      

Приложение № 5
к Положению об УКП

Образец
ЖУРНАЛ

(лицевая сторона)
учета посещаемости мероприятий в учебно-консультационном пункте по 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям _____________________
на ____________________ месяц

Консультант _____________________
                                                      (фамилия, инициалы)

Начало «____» ______________ 20 ___ г.
Окончание «____» ___________ 20 ___ г.



10

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023
Ле

ва
я 

ст
ор

он
а 

жу
рн

ал
а 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 П
ра

ва
я 

ст
ор

он
а 

жу
рн

ал
а

№
 

п/
п

Ф
.И

.О
 

сл
уш

ат
ел

я
О

тм
ет

ка
 о

 п
ос

ещ
ен

ии
 (+

/б
/-)

Да
та

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 т

ем
ы

 з
ан

ят
ия

Ф
ам

ил
ия

пр
еп

од
ав

ат
ел

ь 
(к

он
су

ль
та

нт
),

ро
сп

ис
ь

Примечание: 
1. Журнал заполняется и ведется руководителем группы.
2. Присутствие слушателя на занятиях отмечается «+», отсутствие по болез-
ни «б», неизвестной причине «−».
3. По окончании учебного года журнал сдается на хранение начальнику УКП. 
Срок хранения 3 года.

Приложение № 6
к Положению об УКП

Образец
Утверждаю

Руководитель ТСЖ «название»
_______________

«____» ____________ 20 ___г.
Функциональные обязанности

начальника учебно-консультационного пункта 
I. Общие положения

Руководитель учебно-консультационного пункта (далее – УКП) назначается 
из числа инженерно-технического персонала организации, при которой соз-
дается УКП.

При создании УКП, как самостоятельной организации – начальник УКП и 
его персонал принимаются на работу согласно штатному расписанию руково-
дителем администрации муниципального образования, на территории которо-
го создается УКП или руководителем организации, на базе которой создается 
УКП.

II. Ответственность руководителя УКП
Начальник УКП обеспечивает:
организацию деятельности УКП;
планирование учебного процесса с неработающим населением;
организацию и качество проводимых занятий с неработающим населением;
состояние учебно-материальной базы на УКП;
подготовку и распространение среди неработающего населения памяток, 

листовок, буклетов и пособий по тематике безопасности жизнедеятельности;
подготовку консультантов к проведению занятий, бесед и т.д.;
организацию взаимодействия с организациями, от которых привлекаются 

сотрудники для проведения занятий с неработающим населением;
состояние трудовой дисциплины сотрудников УКП.

III. Обязанности руководителя УКП 
Начальник УКП обязан:
разрабатывать и вести планирующие, учетные и отчетные документы;
проводить занятия и консультации, согласно расписанию, в объеме, уста-

новленном приказом руководителя организации;
осуществлять контроль за ходом проведения занятий, консультаций с нера-

ботающим населением, проводимых консультантами УКП или приглашенными 
специалистами;

контролировать организацию самостоятельного обучения населения и ока-
зывать индивидуальную помощь обучаемым;

проводить инструктаж консультантов УКП и старших групп;
вести учет подготовки неработающего населения в закрепленном за УКП 

микрорайоне;
составлять годовой отчет о выполнении плана работы УКП и представлять 

его руководителю организации;
составлять заявки на приобретение учебных и наглядных пособий, техни-

ческих средств обучения, литературы, организовывать их учет, хранение и 
своевременное списание;

следить за содержанием помещения, соблюдением правил пожарной без-
опасности;

поддерживать постоянное взаимодействие по вопросам обучения с органа-
ми управления по делам ГОЧС муниципального образования и курсами граж-
данской обороны.

Примечание:
1. Для сотрудников УКП работающих на постоянной основе функциональ-

ные обязанности разрабатывает начальник УКП.
2. Для сотрудников УКП, работающих по совместительству или на обще-

ственных началах, обязанности уточняются (разрабатываются применительно 
к своим штатам) руководителем организации (учреждения), при которой соз-
дан УКП. 

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 04.09.2023 № 1217

ПРОГРАММА
подготовки неработающего населения в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

I. Общие положения
Программа подготовки неработающего населения в области гражданской 

обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безо-
пасности и безопасности людей на водных объектах (далее – безопасность 
жизнедеятельности) на территории города является одним из составляющих 
элементов единой системы подготовки населения в области безопасности 
жизнедеятельности.



11

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

Программа определяет основы организации и порядок обязательного обу-
чения неработающего населения в целях подготовки его грамотным действи-
ям в чрезвычайных ситуациях, характерных для мест его проживания.

В программе изложены организация подготовки неработающего населения, 
тематика и общее количество часов, определяющих базовое содержание под-
готовки, а также требования к уровню знаний, умений и навыков прошедшего 
подготовку.

II. Организация подготовки
Подготовка неработающего населения в области безопасности жизнедея-

тельности организуется в соответствии с требованиями:
Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» и 

Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и террито-
рий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 № 
1485 «О подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и 
лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера»;

постановления Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской 
обороны»;

постановления Правительства Кировской области от 13.04.2020 № 170-П 
«Об утверждении Положения о подготовке населения Кировской области в об-
ласти гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера».

Подготовка неработающего населения планируется в объеме 12 часов в год 
в соответствии с настоящей программой и осуществляется путем проведения 
занятий в учебно-консультационных пунктах по гражданской обороне и чрез-
вычайным ситуациям (далее–УКП).

Конкретные темы подготовки, учебное время на изучение каждой темы, 
формы и методы проведения занятий, а также последовательность изучения 
тем на год (12 часов) определяются непосредственным организаторам обу-
чения, исходя из местных особенностей и степени подготовленности обучае-
мых, в виде Рабочей программы обучения неработающего населения, которая 
утверждаются у соответствующих руководителей.

III. Рекомендуемые результаты подготовки
В результате обучения, неработающее население, должно:
знать:
основные средства и способы защиты от современных средств поражения, 

последствий стихийных бедствий, аварий и катастроф;
порядок действий по сигналу гражданской обороны «Внимание всем!»;
правила проведения эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуаци-

ях мирного и военного времени;
места расположения убежищ и укрытий.
уметь:
пользоваться индивидуальными и коллективными средствами защиты и из-

готавливать простейшие средства защиты органов дыхания и кожи;
правильно действовать по сигналу гражданской обороны «Внимание 

всем!»;
оказывать первую помощь;
готовить себя и членов семей к эвакуации;
подготавливать к защите от заражения свои жилые помещения, продукты 

питания и воду, производить светомаскировку жилых помещений;
обеспечивать защиту и безопасность детей при выполнении мероприятий 

по гражданской обороне и возникновении чрезвычайных ситуаций.
IV. Содержание тем учебных занятий

Тема № 1. Нормативное правовое регулирование в области безопасности 
жизнедеятельности. Обязанности населения в области безопасности жизне-
деятельности.

Основные нормативные правовые акты Российской Федерации, Кировской 
области в области безопасности жизнедеятельности. Понятие о гражданской 
обороне и единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций.

Права и обязанности граждан Российской Федерации в области безопасно-
сти жизнедеятельности.

Тема № 2. Опасности, возникающие при военных конфликтах или вслед-
ствие этих конфликтов. Порядок доведения до населения сигнала граждан-
ской обороны «Внимание всем!» и действия по нему.

Опасности военного характера и присущие им особенности. Поражающие 
факторы ядерного, химического, биологического оружия. Основные способы 
защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах.

Порядок доведения до населения сигнала гражданской обороны «Вни-
мание всем!» с информацией о воздушной тревоге, о химической тревоге, о 
радиационной опасности, об угрозе катастрофического затопления, о других 
опасностях.

Порядок действия населения при получении сигнала гражданской обороны 
«Внимание всем!»

Тема № 3. Классификация и характеристика чрезвычайных ситуаций при-
родного характера. Действия населения при угрозе и возникновении стихий-
ных бедствий, характерных для территории муниципального образования. 

Понятие об опасном природном явлении, стихийном бедствии и источниках 
чрезвычайных ситуаций природного характера. Классификация и характери-
стика чрезвычайной ситуации природного характера. 

Лесные и торфяные пожары, ураганы, наводнения, снежные заносы, мо-
розы. 

Тема № 4. Действия населения в чрезвычайных ситуациях техногенного ха-
рактера, возможных на территории муниципального образования.

Понятие об аварии и катастрофе. Классификация чрезвычайных ситуаций 
техногенного характера и их характеристика.

Аварийно химические опасные вещества и их физико-химические свойства. 
Хлор, его физико-химические свойства. Признаки отравления хлором, средства 
индивидуальной защиты. Аммиак, его свойства. Признаки отравления аммиаком 
и средства защиты от него.

Тема № 5. Защита продуктов питания, фуража, воды от заражения радио-
активными, отравляющими веществами и бактериальными средствами. Ор-
ганизация защиты сельскохозяйственных животных и растений от заражения. 
Обсервация и карантин.

Защита продуктов питания и воды в домашних и сельских условиях. Созда-
ние запасов воды и порядок ее хранения.

Защита сельскохозяйственных животных при стихийных бедствиях, при 
техногенных авариях и катастрофах. Создание запасов кормов. 

Защита сельскохозяйственных растений от заражения.
Обсервация и карантин. Правила поведения населения при проведении 

изоляционно-ограничительных мероприятий.
Тема № 6. Порядок и правила пользования средствами индивидуальной и 

коллективной защиты.
Классификация защитных сооружений. Укрытия простейшего типа и их 

устройство. Действия при укрытии населения в защитных сооружениях граж-
данской обороны, заглубленных и других помещениях подземного простран-
ства.

Назначение, устройство и подбор фильтрующих противогазов, респирато-
ров и правила пользования ими. Противогазы ГП-5, ГП-7 и другие. Особенно-
сти устройства детских противогазов и камеры защитной детской (КЗД). Под-
бор и подготовка маски противогаза на ребенка.

Простейшие средства защиты органов дыхания и кожи, их защитные свой-
ства. Практическое изготовление и применение подручных средств защиты 
органов дыхания.

Тема № 7. Выполнение противопожарных мероприятий. Порядок действий 
населения при пожарах.

Противопожарные профилактические мероприятия в доме (квартире), жи-
лом секторе. Правила обращения с электронагревательными приборами, га-
зовыми и электрическими плитами. Создание запасов огнетушащих средств 
(воды, песка). Первичные средства пожаротушения (огнетушители). Порядок 
и правила их применения. Действия населения при обнаружении задымления 
и возгорания.

Тема № 8. Защита населения путем эвакуации. Порядок проведения эва-
куации.

Эвакуация, ее цели. Принципы и способы эвакуации. Очередность и поря-
док проведения эвакуационных мероприятий. Организация эвакуации населе-
ния из районов разрушений, пожаров и других опасных зон.

Знакомство со сборным эвакуационным пунктом (далее – СЭП)  
и порядком его работы. Действия населения на СЭП. Особенности эвакуации 
детей. 

Особенности эвакуации комбинированным способом. Построение пеших 
колонн. Правила поведения на маршруте движения и приемном эвакуацион-
ном пункте.

Тема № 9. Специальная обработка.
Понятия о дезактивации, дегазации и дезинфекции, их назначе-

ние. Дезактивационные, дегазирующие и дезинфицирующие вещества 
и растворы, нормы их расхода. Порядок проведения специальной обработки 
помещений, улицы, одежды, обуви.

Санитарная обработка людей. Меры безопасности при проведении специ-
альной обработки.

Тема № 10. Действия населения муниципального образования в условиях 
негативных и опасных факторов бытового характера.

Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и меры по 
их предупреждению.

Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми.
Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массо-

вого скопления людей при пожаре, в общественном транспорте, на водных 
объектах, в походе и на природе. 

Способы предотвращения и преодоления паники и панических настроений.
Тема № 11. Организация и проведение мероприятий по антитеррористиче-

ской деятельности.
Виды террористических актов, их общие и отличительные черты. Правила 

и порядок поведения населения при угрозе и совершении террористического 
акта. Признаки, указывающие на наличие взрывного устройства и действия 
при обнаружении взрывного устройства, действия при захвате в заложники и 
при освобождении.

Тема № 12. Оказание первой помощи.
Требования нормативных правовых актов по оказанию первой помощи.
Порядок оказания первой помощи:
правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого мас-

сажа сердца;
первая помощь при кровотечениях и ранениях;
виды повязок, правила и приемы наложения повязок на раны;
первая помощь при переломах;
первая помощь при химических и термических ожогах.

__________



12

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.09.2023 № 1219
г. Кирово-Чепецк

О введении временного ограничения движения 
транспортных средств на автомобильной дороге  
по улице Луначарского в городе Кирово-Чепецке

На основании статьи 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ 
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Фе-
дерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», Правил подготовки документации по организации 
дорожного движения, утвержденных приказом Министерства транспорта 
Российской Федерации от 30.07.2020 № 274, Порядка осуществления вре-
менных ограничений или прекращения движения транспортных средств 
по автомобильным дорогам общего пользования Кировской области ре-
гионального или межмуниципального, местного значения, утвержденно-
го постановлением Правительства Кировской области от 28.03.2012 № 
145/164, решения Кирово-Чепецкой городской Думы от 25.07.2018 № 9/48  
«О Правилах благоустройства территории муниципального образования «Го-
род Кирово-Чепецк» Кировской области», администрация муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Временно ограничить движение транспортных средств в связи  
с проведением строительно – монтажных работ по реконструкции тепловых 
сетей:

- по ул. Луначарского в районе пересечения улицы Луначарского 
и  проспекта  Россия в городе Кирово-Чепецке на период с 06.09.2023  
по 11.09.2023. 

Заказчик – публичное акционерное общество «Т Плюс» (ИНН 6315376946, 
ОГРН 1056315070350). 

2. Производителю работ – обществу с ограниченной ответственностью 
«АлТа» (ИНН 4345231824, ОГРН 1084345013279) рекомендовать: 

2.1. Согласовать проект организации дорожного движения на период вре-
менного ограничения движения с муниципальным казенным учреждением 
«Дорожно – эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка и отделом Го-
сударственной инспекции безопасности дорожного движения муниципального 
образования Министерства внутренних дел России «Кирово-Чепецкий». 

2.2. Обеспечить ограждение места проведения работ и расстановку до-
рожных знаков согласно «ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Рос-
сийской Федерации. Технические средства организации дорожного движения. 
Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных 
ограждений и направляющих устройств», утвержденному приказом Федераль-
ного агентства по техническому регулированию и метрологии от 20.12.2019 № 
1425-ст (далее – ГОСТ Р 52289-2019). 

Место проведения работ на период временного ограничения движения 
транспортных средств содержать в безопасном состоянии, отвечающем 
требованиям «ГОСТ Р 50597-2017. Национальный стандарт Российской Фе-
дерации. Дороги автомобильные и улицы. Требования к эксплуатационному 
состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного 
движения. Методы контроля», утвержденного приказом Федерального агент-
ства по техническому регулирования и метрологии от 26.09.2017 № 1245-ст.

3. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного обслу-
живания» города Кирово-Чепецка разместить на сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» информацию о введении временно-
го ограничения движения транспортных средств в соответствии с пунктом  
1 настоящего постановления. 

4. Контроль за размещением дорожных знаков в соответствии  
с проектом организации дорожного движения и ГОСТ Р 52289-2019 возложить 
на муниципальное казенное учреждение «Дорожно – эксплуатационная служ-
ба» города Кирово-Чепецка. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации О.С. Зыкина

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2023 № 1224
г. Кирово-Чепецк

О создании и организации деятельности муниципальной и 
добровольной пожарной охраны, порядок взаимоотношений

муниципальной пожарной охраны с другими видами пожарной охраны 
на территории муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О по-

жарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о создании и организации деятельности муници-
пальной пожарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожар-
ной охраны с другими видами пожарной охраны на территории муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Приложение № 1. 

2. Утвердить Положение о деятельности добровольной пожарной охраны 
на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области. Приложение № 2. 

3. Постановление администрации муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области от 18.10.2010 № 2069 «Об утверждении 
Положения о добровольной пожарной охране муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области» признать утратившим силу.

4. МКУ «Центр бюджетного обслуживания» (Карманов Т.В.) разместить на-
стоящее постановление на официальном сайте муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области в информационно-телекоммуника-
ционной сети Интернет.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 06.09.2023 № 1224

Положение
о создании и организации деятельности муниципальной пожарной 

охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны с 
другими видами пожарной охраны на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

1. Положение о создании и организации деятельности муниципальной по-
жарной охраны, порядок взаимоотношений муниципальной пожарной охраны 
с другими видами пожарной охраны на территории муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее - Положение) устанав-
ливает порядок создания и организации деятельности муниципальной пожар-
ной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны.

2. Правовую основу создания и деятельности муниципальной пожарной 
охраны муниципального образования составляют Конституция Российской 
Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Фе-
деральный закон от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (далее 
- Федеральный закон № 69-ФЗ), Устав муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области, настоящее Положение.

3. Основные понятия используются в настоящем Положении в значениях, 
определенных Федеральным законом № 69-ФЗ.

4. Муниципальная пожарная охрана (далее - МПО) создается по решению 
администрации муниципального образования «Город «Кирово-Чепецк» Киров-
ской области (далее – МО «Город Кирово-Чепецк») в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, для обеспечения пожарной безо-
пасности на территории МО «Город Кирово-Чепецк».

5. Основными задачами муниципальной пожарной охраны являются:
- организация и осуществление профилактики пожаров на территории МО 

«Город Кирово-Чепецк»;
- спасение людей и имущества при пожарах, оказание первой помощи;
- организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварий-

но-спасательных работ.
6. Основными функциями муниципальной пожарной охраны являются:
- принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества в 

границах населенного пункта до прибытия сотрудников Государственной про-
тивопожарной службы;

- поддержание в постоянной готовности к тушению пожаров и проведению 
аварийно-спасательных работ, определение потребности в приобретении по-
жарной и аварийно-спасательной техники, пожарно-технического вооружения, 
оборудования и средств связи, в соответствии с нормами, установленными 
законодательством Российской Федерации;

- организация эксплуатации зданий, сооружений, пожарной, аварийно-спа-
сательной, специальной и другой техники, оборудования, снаряжения, средств 
связи, закрепленных на праве оперативного управления;

- осуществление первичных мер пожарной безопасности на территории МО 
«Город Кирово-Чепецк»;

- анализ и прогнозирование состояние пожарной безопасности на террито-
рии МО «Город Кирово-Чепецк»;

- планирование и контроль за реализацией мероприятий, согласно требо-
ваний нормативных правовых актов в области обеспечения пожарной безо-
пасности;

- информирование администрации и населения МО «Город Кирово-Чепецк» 
о состоянии пожарной безопасности на территории МО «Город Кирово-Че-
пецк»;

- организация и проведение противопожарной пропаганды среди населения 



13

 Информационный бюллетень№ 56 (930) от 07.09.2023

МО «Город Кирово-Чепецк».
7. Муниципальная пожарная охрана может привлекаться на тушение пожа-

ров и проведение аварийно-спасательных работ:
- в соответствии с планом привлечения сил и средств на тушение пожаров и 

проведения аварийно-спасательных работ МО «Город Кирово-Чепецк»;
- за границы территории МО «Город Кирово-Чепецк» выезда в соответствии 

с планами взаимодействия с соответствующими административно-террито-
риальными образованиями, а также по решению на то уполномоченных лиц 
органов местного самоуправления.

8. Непосредственное руководство подразделением муниципальной пожар-
ной охраны осуществляет начальник, который назначается на должность гла-
вой администрации муниципального образования.

Начальник подразделения муниципальной пожарной охраны несет ответ-
ственность за организацию оперативно-служебной деятельности в соответ-
ствии с Федеральным законом № 69-ФЗ и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации.

9. Права, обязанности и ответственность, гарантии правовой и социальной 
защиты, а также страхование работников муниципальной пожарной охраны 
определяются Федеральным законом № 69-ФЗ и иными нормативными право-
выми актами Российской Федерации.

10. Создаваемая муниципальная пожарная охрана взаимодействуют с под-
разделениями пожарной охраны всех видов по вопросам обеспечения пожар-
ной безопасности в соответствии с законодательством Российской Федера-
ции.

11. Основным направлением взаимодействия является осуществление со-
вместных действий по предупреждению и тушению пожаров на территории 
МО «Город Кирово-Чепецк».

12. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности 
муниципальной пожарной охраны, в том числе прав и гарантий работников, 
осуществляется в соответствии с требованиями законодательства РФ. 

__________

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 06.09.2023 № 1224

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности добровольной пожарной охраны на территории 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области

1. Положение о деятельности добровольной пожарной охраны на террито-
рии муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
(далее - Положение) определяет общие требования к организации деятель-
ности добровольной пожарной охраны на территории муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – МО «Город Ки-
рово-Чепецк»).

2. Правовую основу создания и деятельности добровольной пожарной ох-
раны составляет Конституция Российской Федерации, Федеральный закон 
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральный закон от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральный закон от 06.05.2011 № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране» (далее - Федеральный закон № 100-ФЗ), 
Устав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской обла-
сти, настоящее Положение, другие муниципальные нормативные правовые 
акты.

3. Понятия, используемые в настоящем Постановлении, применяются в 
значениях, определенных Федеральным законом № 100-ФЗ.

4. Добровольная пожарная охрана входит в состав местного пожарно-спаса-
тельного гарнизона. Привлечение добровольной пожарной охраны к участию 
в тушении пожаров осуществляется на основании плана привлечения сил и 
средств подразделений пожарной охраны для тушения пожаров и проведения 
аварийно-спасательных работ и расписания выездов подразделений пожар-
ной охраны для тушения пожаров, и проведения аварийно-спасательных ра-
бот в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

5. Добровольная пожарная охрана создается по инициативе физических 
лиц и (или) юридических лиц - общественных объединений с целью участия в 
профилактике и тушении пожаров и проведения аварийно-спасательных ра-
бот на территории МО «Город Кирово-Чепецк».

6. Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:
- осуществление профилактики пожаров;
- спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-спаса-

тельных работ и оказание первой помощи пострадавшим;
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.
7. Внутренняя структура, цели, формы и методы деятельности доброволь-

ной пожарной охраны определяются администрацией МО «Город Кирово-Че-
пецк» с учетом требований Федерального закона № 100-ФЗ и иных норматив-
ных правовых актов Российской Федерации.

8. Администрация МО «Город Кирово-Чепецк» создает условия для органи-
зации добровольной пожарной охраны на территории МО «Город Кирово-Че-
пецк» в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Руководство добровольной пожарной охраной осуществляется началь-
ником, который назначается и освобождается от должности учредителями или 

руководителями предприятий, организаций, в которых создана добровольная 
пожарная охрана.

10. Органы местного самоуправления обеспечивают соблюдение прав и 
законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений 
пожарной охраны, предусматривают систему правовой и социальной защиты 
добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими сво-
ей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Добровольной пожарной охране предоставляются льготы и меры под-
держки, в соответствии с Федеральным законом РФ № 100-ФЗ.

12. Финансирование и материально-техническое обеспечение деятель-
ности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных 
средств учредителей, средств поддержки, оказываемой администрацией МО 
«Город Кирово-Чепецк», иных средств, не запрещенных законодательством 
Российской Федерации.

_______________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2023 № 1225
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении ликвидационного баланса 
муниципального унитарного предприятия «Водоканал» 

города Кирово-Чепецка
В соответствии со статьей 63 Гражданского кодекса Российской Федерации, 

статьей 20 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных 
и муниципальных унитарных предприятиях», во исполнение постановления 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-
ской области от 19.01.2023 № 53 «О ликвидации муниципального унитарного 
предприятия «Водоканал» города Кирово-Чепецка, администрация муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНО-
ВЛЯЕТ:

1. Утвердить ликвидационный баланс муниципального унитарного пред-
приятия «Водоканал» города Кирово-Чепецка (МУП «Водоканал») ИНН 
4312126599 по состоянию на 04.09.2023. Прилагается.

2. Председателю ликвидационной комиссии МУП «Водоканал» И.А. Десят-
кову предоставить ликвидационный баланс в уполномоченный регистрирую-
щий орган.

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области опубликовать насто-
ящее постановление.

4. МКУ «Центр бюджетного обслуживания» города Кирово-Чепецка разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации О.С. Зыкина



14

Информационный бюллетень № 56 (930) от 07.09.2023

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

Организация по ОКПО

ИНН

  /
по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Местонахождение (адрес)

ДА X НЕТ

ИНН
ОГРН/            
ОГРНИП

Пояснения На 04 сентября 
2023 г.

-
-
-
-

2. 0

-
-

1 136
-

1 136

4. -                           

-                          
5. -                           

-                          

-                           
-                           

0
1 136

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту

Наименование аудиторской организации/фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального аудитора

1220
-                          -                              

Итого по разделу II 1200 52 840 63 933

Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов)

1240
10 200 16460

БАЛАНС 1600 63 200 116 524

Прочие оборотные активы 1260 441 741
Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 343 1 186

Дебиторская задолженность 1230 41 580 41 573

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям

Итого по разделу I 1100 10 360 52 591
II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ

Запасы 1210 276 3 973

Прочие внеоборотные активы 1190 - -
Отложенные налоговые активы 1180 455 2 032
Финансовые вложения 1170 - -

Доходные вложения в материальные
ценности 1160

- -

Основные средства 1150 9 905 50 559
Материальные поисковые активы 1140 - -
Нематериальные поисковые активы 1130 - -
Результаты исследований и разработок 1120 - -

I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ
Нематериальные активы 1110 - -

613040, Кировская обл, Кирово-Чепецкий р-н, Кирово-Чепецк г, Ленина ул, дом № 36/2

Наименование показателя Код
На 31 декабря 

2022 г.
На 31 декабря 

2021 г.
АКТИВ

Идентификационный номер налогоплательщика 
аудиторской организации/индивидуального аудитора
Основной государственный регистрационный номер 
аудиторской организации/индивидуального аудитор

Организационно-правовая форма / форма собственности

65243 14Унитарные предприятия, 
основанные на праве 
хозяйственного ведения

Муниципальная 
собственность

Единица измерения: в тыс. руб. 384

Муниципальное Унитарное Предприятие "Водоканал" города Кирово-
Чепецка 22973884

Идентификационный номер налогоплательщика 4312126599

Вид экономической
деятельности Забор и очистка воды для питьевых и промышленных нужд

по 
ОКВЭД

36.00.1

 Ликвидационный Бухгалтерский баланс
на 04 сентября 2023 г. Коды

0710001

4 09 2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.09.2023 № 1229
г. Кирово-Чепецк

Об участии во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 2024 году

 В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 07.03.2018 № 237 «О предоставлении и распределении средств государ-
ственной поддержки из федерального бюджета бюджетам субъектов Россий-
ской Федерации для поощрения муниципальных образований - победителей 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской 
среды»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, протоколом заседания общественной комиссии по реализации му-
ниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 
территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области  от 28.08.2023, администрация муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять участие во Всероссийском конкурсе лучших проектов создания 
комфортной городской среды в 2024 году (далее – Конкурс).

2. Возложить функции, по подведению итогов общественного обсуждения 
проектов создания комфортной городской среды, на общественную комис-
сию по реализации муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды» на территории муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области (далее – Общественная комиссия).

3. Организовать на территории муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области общественные обсуждения путем приема 
предложений:

- в период с 07.09.2023 по 18.09.2023 организовать сбор предложений от 
населения по выбору общественной территории, предлагаемой для участия 
в Конкурсе;

- в период с 22.09.2023 по 02.10.2023 организовать сбор предложений от 
населения о мероприятиях, которые целесообразно реализовать на обще-
ственной территории, одобренной Общественной комиссией;

4. В течение срока, указанного в пункте 3 настоящего постановления пред-
ложения вправе подавать любое физическое или юридическое лицо в соот-
ветствии с установленной формой. 

5. Определить местом сбора предложений: 
- федеральную государственную информационную систему «Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)»;
- электронный почтовый ящик admchep-arh@mail.ru.
- г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д.6, здание администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 
- г. Кирово-Чепецк, ул. Ленина, д. 50, библиотека им. Д.С. Лихачёва МАУК 

«ЦБС» города Кирово-Чепецка;
- г. Кирово-Чепецк, пр. Мира, д. 39, центральная городская библиотека им. 

Н.А. Островского МАУК «ЦБС» города Кирово-Чепецка.
6. Общественной комиссии: 
- до 22.09.2023 года подвести итоги приема предложений населения, опре-

делить общественную территорию, набравшую наибольшее количество пред-
ложений для предоставления на Конкурс; 

- до 10.10.2023 года подвести итоги приема предложений населения о ме-
роприятиях, которые целесообразно реализовать на общественной террито-
рии, отобранной для участия в Конкурсе. 

7. Утвердить форму предложения по выбору общественной территории для 
участия в Конкурсе согласно приложению 1.

8. Утвердить форму предложения по мероприятиям, которые целесообраз-
но реализовать на общественной территории, отобранной для участия в Кон-
курсе согласно приложению 2.

9. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (И.В. Колегова) обе-
спечить опубликование настоящего постановления. 

10. Муниципальному казенному учреждению «Центр бюджетного 
обслуживания» города Кирово-Чепецка (Карманов Т.В.) обеспечить 
размещение настоящего постановления на сайте муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-
бой.

Глава администрации О.С. Зыкина

Приложение 1
Предложение по выбору общественной территории, на которой будет 

реализовываться проект- победителя Всероссийского конкурса лучших 
проектов создания комфортной городской среды на территории 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области
Общественная территория, предлагаемая к благоустройству, на которой 
будет реализовываться проект  
                                                                                                                     
Местоположение (адрес) 
                                                                                                                     
Приложение: схема, эскиз, чертеж и др. (при наличии):
                                                                                                                     
* общественные территория - территории, которыми беспрепятственно 
пользуется неограниченный круг лиц (площади, улицы, проезды, набережные, 
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары, 
пешеходные зоны, парки и иные территории общего пользования, 
определяемые в соответствии со статьей 1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации)
Дата:        
Подпись**:

**Даю согласие на обработку моих персональных данных в порядке, установ-
ленном Федеральным законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» ____________
Контактный телефон :_____________________________________

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. 
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Старпринт» г. Киров, ул. Карла-Либкнехта, 151, 

тел. +7 (953) 680-93-60 Тираж 20.. Заказ № 00034 2023 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно


